
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
O LnJU \Jlnl 

PAG.001/02 JOÃO PESSOA, 14 Á 20 DE SETEMBRO DE 1996 N» 506 

A T O S DO P R E F E I T O 

DECRETO N» 3.025 de i 2 de J U L H 0 de 1996 

Abre Credito Suplementar para reforço dai 
dotações <wi«ign»/<«« no orçamento vigente 

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da Paraíba, usando das 
atribuições que lhe conferem a Lei Federal n" 4.320/64, Lei Orgânica do Município de João 
Pessoa edevidamente autorizado pela Lein°7.984 d» 28 de dezembro de 1995. 

DECRETA; 

Ait I - Fica aberto no Orçamento do Município de Joio Pessoa, o Credito 
Suplementar de R$30.000,00 (Trinta mil reais) discriminado no anexo X deste Decreto. 

Art 2 - Os recursos necessários a execução do disposto no artigo anterior 
decorrerão da anulação parcial das dotações orçamentarias, de acordo com o Alt. 43, 
paragrafo I, item m, da Lei 4.320, indicadas no anexo n, a este Decreto. 

Art. 3-Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art 4 • Revogam-se ai disposições em contrário. 

FRANCISCO XAVIER MONTßÖlO DA FRANCA 

FERNANDO MARTINS DA'SlLVA 

OXLVANORÉ3 TAVARES DE SALES 

MARIA DO SOCORRO OLINDA DE SOUZA SILVA 

P u b l i c a d o n o S e r a . O f i c i a l n * 4 9 8 , d e 2 0 à 2 6 . 0 7 . 9 6 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

CRÉDITO SUPLEHENTAR 

ANEXO AO SECRETO MS 

SUPLEHENTAÇftO 

DE 1996 

12.81 
I S . 4 1 . 1 9 8 . 2 1 1 8 

ESPECIFICAÇÃO 

Sec . cio Trabalho e ProeoeSfo 
S o c i a l 
Proaoçâfo e A s s i s t . S o c i a l 
Proqraea de Apoio a s Creches 
E s c o l a . 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

ANEXO AO DECRETO NS 

12.81 
15 .41 .198 .2118 

ESPECIFICAÇÃO 

S e c . do Trabalho e ProaoçSro 
S o c i a l 
Provocan e A s s i s t . S o c i a l 
Prograaa de Apoio a s Creches 
E s c o l a . 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

DECRETO M* 3 . 0 2 6 - B , D E \% DE JULHO DE 1 9 9 6 

CONCEDE PENSÃO À DEPENDENTES 

DE EX-FUNCIONÁRIA MUNICIPAL. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO 
DA P A R A Í B A , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e s ã o c o n f e r i d a s p o r 
L e i e t e n d o em v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e s s o n ' 1 0 6 7 9 / 9 6 . 

D E C R E T A : 

A r t . 1 » - F i c a c o n c e d i d a p e n s ã o a o s d e p e n d e n t e s 
ADALGISA ALBINO DOS SANTOS, JUCÉLY ALBINO DOS SANTOS e .'OELMA 
ALBINO DOS S A N T O S , f i l h o s d a e x - f u n c i o n á r i a MARIA DAS NEiTES SAN 

TOS, f a l e c i d a n ó d i a 0 1 d e A b r i l d e 1 9 9 6 . 

A r t . 2 « - 0 v a l o r d o b e n e f í c i o d e q u e t r a t a e s t e 
D e c r e t o s e r a c o n s t i t u í d o d e uma p a r c e l a d e 5 0 % ( C i n q u e n t a p o r 
c e n t o ) , c a l c u l a d a s o b r e o s v e n c i m e n t o s , p r o v e n t o s e v a n t a g e n s 
q u e a f u n c i o n á r i a p e r c e b i a p e l o m u n i c í p i o ^ d e J o ã o P e s s o a , ( L e i n « 
4 . 0 2 9 d e 1 0 d e D e z e m b r o d e 1 9 8 2 , a r t . 3 « e a r t . 2 5 d a L e i n * 
5 . 5 5 9 / 8 8 , c o m b i n a d o com a r t . 7 « , 5 1 » d a L e i n« 4 . 3 1 2 / 8 4 ) . 

A r t . 3 9 - 0 p r e s e n t e D e c r e t o e n t r a r á em v i g o r n a 

d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o r e v o g a d a s a s d i s p o s i ç õ e s e m c o n t r a r i o . 

JULHO DE 1 9 9 6 . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO P E S S O A , EM 1 2 DE 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO DA FRANCA 

P u b l i c a d o n o S e m . O f i c i a l n> 4 9 6 , d e 0 6 a 1 2 . 0 7 . 9 6 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Viva esta cidade 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, parágrafo 8° 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Municipio de João Pessoa, 

PORTARIA N° 349 D E 16.09.96 
RESOLVE: ceder a servidora JEANE KARLA LUCKWU DOS 

SANTOS, matricula n° 27.154-3, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO., -.lasse 
104, nível I, lotada na SEDEC, para prestar serviços na FUNDAÇÃO DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO (FUSAM), de acordo com o artigo 12, do Decreto 
n° 2943, de 28.12.95. 

PORTARIA N° 350 DE 17.09.96 
RESOLVE: exonerar, a pedido, FRANCISCO SALES PEREIRA do 

cargo, em comissão, de DIRETOR OPERACIONAL da EMLUR. 

PORTARIA N° 351 DE 17 09.96 
RESOLVE: nomear FRANCISCO NOÉ ESTRELA, para exercer o 

cargo, em comissão, de DIRETOR OPERACIONAL da EMLUR. 

file:///Jlnl


PAG.002/02 -JOÃO PESSOA, 14 Ä 20 DE SETEMBRO DE 1996. N2 506 

SECRETARIA.DE ADMINISTRAÇÃO 

O S E C R E T Á R I O DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02.04.90, e consoante a delegação de 
competência expressa nos Decretos ti°s 1.781119 e 2.059/91, 

PORTARIA N° 1258 DÇ 1 <?J)9.96 
RESOLVE: concedera L1NDALVA FLORÊNCIO DE LIMA, matricula 

n" 10.028, uma gratifícaçãOi,especial correspondente ao valor equivalente a 
representação do símbolo DAI-3^ de MERENDEIRA, com exercício na Escola 
Municipal Pe. Leonel da Franca, da SEDEC, de acordo com o item II, artigo 5 o 

da L e i " 7.256/92. v 

PORTARIA N° 1265 DE 17.09.96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a DAMIANA INÁCIO DA SILVA, 

matricula n° 5.139, AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS, nível V, classe 
101, lotada na SESUR, de acordo com o artigo 79, inciso III, letra "a" , da Lei 
Orgânica para o Município de João Pessoa. 

PORTARIA N° 1266 DE 17.09.96 
RESOLVE: exonerar ANALÚCIA DE MIRANDA CALDAS, matricula 

n° 12.656-0, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, símbolo DAI-1, do 
Serviço de Biometria Médica, da SEAD. 

PORTARIA N* 1268 DE 17.09.96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a MARLUCE RODRIGUES DA 

SILVA, matricula n° 9.216-9, MERENDEIRA, nível 4, classe 101, lotada na 
SEDEC, de acordo com o artigo 79, inciso III, letra "d" , da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa. 

PORTARIAN° 1274 DEI9 .09 .96 
RESOLVE: conceder aposentadoria a MARIA JOSÉ SANTOS DO 

NASCIMENTO, matricula n° 3.161-5, PROFESSORA DE NÍVEL MÉDIO, 
MAP r 0 1 . 1 , nível V, lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 79, inciso III, 
letra b " ' , da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa. 

PORTARIA N° 1277 DE 19.09.96 
RESOLVE, conceder, a pedido, pelo prazo de 01 (um) ano, licença sem 

vencimentos para trato de interesse particular, a JOSINETE VENTURA 
TAVARES, matricula n° 17.748-9, AGENTE ADMINISTRATIVO, nível VI, 
lotada na SEDEC, de acordo com o artigo 136 da Lei N° 2.380/79. 

PORTARIA N° 1278 DE 20.09.96 
RESOLVE: nomear MARIA LÚCIA DA SILVA TOSCANO, para 

exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, símbolo DAI-1, do Serviço 
de Biometria Médica, da SEAD. 

PORTARIA N° 1279 DE 20.09.96 
RESOLVE: nomear ANALÚCIA DE MIRANDA CALDAS, matricula 

n° 12.656-0, para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIA, símbolo 
DAI-1, da Comissão Especial de Supervisão de Normas e Disciplinamento do 
Uso de Veículos, da SEAD. 

PORTARIA N° 1280 DE 20.09.96 
RESOLVE: nomear JUDIVAN AVELINO NETO, para exercer o cargo, 

em e m i s s ã o , de CHEFE DA SEÇÃO DE RELACIONAMENTO COM 
PARI ICíPANTES, símbolo DAI-3, do IPAM. 

RESOLVE: contratar, na forma dos artigos 46 e 50 da Lei n° 4.602/84: 

PORT.N" NOME PERÍODO 
1260/96 Rosinete Pereira da Silva 09.09.96 à 09.03.97 
1261/96 Juvaildo Gomes de Oliveira 19.08.96 à 16.12.96 
1262/96 Risoneide de Figueiredo Sobral 03.09.96 à 13.11.96 
1263/96 Maria Célia de Oliveira 03.09.96 à 31.12.96 

DEFERIU os seguintes processos de licença especial: 

PROC. N° NOME DIAS 
13530 RITA LEITE DA LUZ 180 
13728 MARIA DA LUZ CLEMENTINO 110 
13293 AGNES DE LIMA DA SILVA SOUZA 180 
13854 MARIA DIRCE MAGALHÃES MAIMONE 180 
125.' - NEUZA RODRIGUES BATISTA 180 
13124 TEREZA NEWMANN NÓBREGA SANTOS 180 
13760 MANOEL ANGELO FILHO 180 

,., J3T99 VAN1LDA D O AMARANTE VASCONCELOS 180-' 
_MARJA DQLIVRAMENTO T. DA SILVA 180 

—43355 - » 4 4 A R 1 A J O S E . D J 1 S U U Z A CARNEIRO 180 
13165 CLAUDINO JOSE P. L. FERREIRA —Q0 
13545 FRANCISCO SOARES GOMES ODILON 160 
13065 - MARIA DA GUIA DOS SANTOS SILVA 180 
15004 CLEOMAR DA COSTA NASCIMENTO 180 
13292 IRACEMA ALVES DE MEDEIROS 180 
13186 EDILEUZA BARROS FREIRE 180 
13894 MARIA DO SOCORRO LUCAS DA SILVA 180 
13815 LOURIVAL MIGUEL DO NASCIMENTO 80 
13183 GISELDA VITAL DE LIMA 180 
14252 MARIA DO SOCORRO ALVES DE ARAUJO 180 
12597 JOSEFA BATISTA DE ARAUJO 180 
13855 FERNANDO SANTOS CARNEIRO 180 
12560 MARIA CORREIA MONTENEGRO 180 
13655 CLAUDETE XAVIER DE LIMA 180 
13005 MÔNICA VALÉRIA DE PAIVA MADRUGA 160 
13316 ABEL CAVALCANTE DE SOUZA 180 
12477 VÂNIA MARIA SANTOS SILVA 170 
14166 MARIA NEUMA DA SÍLVÁ 180 
13993 VERÀNGELA LACERDA WANDERLEY 180 
14393 GIANE MARIA DA SILVA FREIRE 70 

- 13390 MARIA D E JESUS DA SILVA 180 
13473 WALQUIRIA SANTOS D E ARAUJO 160 
13933 MARIA ALINETE COSTA BARBOSA 180 
13542 IVONETE TRAJANO GOMES 160 
14232 MARLENE GOMES DOS SANTOS 180 

13772 MARIA JOSE DA SILVA 170 
13666 RITA DE CÁSSIA MACIEL DE M. SILVA 180 
13529 JORGE BARRETO NETO 180 
13970 ARLETE ALMEIDA NUNES CANANEA 180 
12592 JOSE GERONIMO DE LIMA FILHO 180 
9712 ALICE TOSCANO FRANCA PEREIRA 180 
13001 CARLEIDE C. DE OLIVEIRA 180 
13384 GLAURA BRANDÃO DOS S. OLIVEIRA 560(C) 

\ 
INDEFERIU os seguintes processos de licença especial 

13974 ALDEN1ZE MARINHO DA SILVA 
12992 MARIA DO SOCORRO A. DE SOUZA 
13216 ELITA MARIA SÁ GURGEL 
13201 JOSAFÁ LOPES DE OLIVEIRA 
12494 MARIA DO SOCORRO GOMES DE SOUSA 
13722 SIMONE GONÇALVES MARQUES 
13440 AZUILA PIRES ARARUNA 
13668 LEVINA CORDEIRO DE ARAUJO 
13840 DULCE MARIA D E OLIVEIRA MONTE 

INDEFERIU os seguintes processos de aposentadoria: 

14065 MARIA DO SOCORRO CHAVES 
13537 MARIA DO ROSARIO DAMÁSIO 
12707 MARIA DO SOCORRO SOUTO ALBINO 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA 

ÜF.LAÇAO DOS PRD3ET03 APROVADOS PELA COniSSAO NORMATIVA DA LEI "VIVA CULTURA", EPI REU 
NIDE3 PLENÁRIAS REALIZADAS NUS DIAS 22 DE 3ULH0,-07, 20 E 28 OE AGOSTO DE 1986 

PROJETO NB 0 W 9 6 

üOC. DE APROVAÇÃO: 10/96 
PRDCESS0 NS 004.014.018/96 
MDME 00 PROJETO: CD A SEGUIR 

VALOR R$2.850,00 (D0I5 NIL OITOCENTOS E CINQUENTA, REAIS) 
OTREENDED0R: ANTONIO DE PÁDUA CAVALCANTE 
Í'CF: 2BS.?21 .81í i-1i5 
TIPO DE EMPREENDIMENTO: dUSICA 
UAI A DA-APROVAÇÃO: 20.08.96' 



PAG.003/02 JOÃO PESSOA, 14 Á 20 DE SETEMBRO DE 1996. N» 506 

PROJETO US 0 2 2 / 9 6 

DOC. DE APROVAÇÃO: 19/55 

PRUCESSO N°: OOS.C122.019/96 

NOME DO PROJETüj AOOHTO- RESGATANDO HISTORIAS 

VALOR: R$6.307,00 (OITO niL TREZENTOS E SETE REAIS). 

EMPREENDEDOR: ESTELIZABEL BEZERRA DE SOUZA 

CPF: 601.035.314-91 

TIPO DE EMPREENDIMENTO: VIDEO 

DAI A Ot APROVAÇÃO: 22.07.96 . 

PROJETO NB 0 2 0 / 9 6 

DOC. D E APROVAÇÃO: 20/96 

PROCESSO N2: 004.020.020/96 

NOME DO PROJETO: CORAÇÃO SERTANEJO 

VALOR: R$3.700,00 (1RES MIL E SETECENTOS REAIS), 

EMPREENDEDOR: VICENTE LÛPF.S FRUTA 

CPF: 091.125.773-53 

TIPO DE ENPREENOIMENTO: MÚSICA 

DATA DE APROVAÇÃO: 20.08.96 

PROJETO H» 023/96 

l)<j;.. DE APROVAÇÃO: 21/96 

PliOCFSSU N°: 01)4.1)23.021/96 

NUMF 00 P R O J E I O : ARRANJO EM Sl 

VALOR; R$7 .800,00 (,SE!E MIL E OITOCENTOS REAIS). 

FrrPEENDEDCR: SERGIO TÚLIO BEZERRA RODRIGUES DE LIMA 

'"!•'": 33.268.494-87 

II''O D E EMPREF.NÜIMFN1U: Míkicn 

HAIA DF APROVAÇÃO: i!7.08.96 

I'liUJETO m 6 1 0 / 9 6 

lli:r. U E APRUVAÇAfJ: 22/96 

TifüT.SSU N°! 015.01il.022/9G 

f«m 00 PITOEWJ: 0UI.ETIP1 INFORMATIVO D O CLUBE DA GRAVURA DA PARAÍBA 

VAI 19?; K$:V.'6nO,00 (1RES MIL E SEISCENTOS REAIS) 

FMPREENDEDQR: I:LUI1F D A GRAVURA DA PARAÍBA 

r O C : 12.731.022/0001-00 

ITI'0 DE EMPREENDIMENTO: EDITAR UM JORNAL INFORMATIVO 

!>*!« U R APROVAÇÃO: >'2.07.9fi 

1'ilUJEIU' N« 016/96 

D'il". D E APROVAÇÃO: ?SI'Kt 

PROCESSO N P CIIA.016.U23/96 

NiiMF no PROJETO: VOO LIVRE 

unii.ül: RJ?.900,(10 (DOIS MIL EN0VECEN1 US REAIS). 

'•í INÜEOOR: UALTER LIClNIO SOUTU BRANDÃO 

'•Pr:160.3í5?.904-20 

I I P O DF EMPREENDIMFNl0: MUSICA 

DATA DE APROVAÇÃO: 2C1.UB.9G 

I T U Ü E I U m 007/90 

Dor.. DE APROVAÇÃO: 74/96 

PROCESSO m: 006.007.024/96 

NOME 00 PROJET0: TIA BETA - DOCUMENTÁRIO E M VIOEU 

VALOR: R$1!.420,00 (ONZE MIL, QUATROCENTOS E VINTE REAIS). 

EMPREENDEDOR: MARCIIÜ ANTONIO UE OLIVEIRA VILAR 

CPF: 204.094.514-87 

ÍJPO D E EMPREENDIMENTO: VIDEO 

MAIA DE Al'RUVAÇAU: li7.0H.9G 

FBBFTJITURA MUNICIPAL DE JOXO PBBSOA 

FRANCISCO XAVIER M0N7BIR0 OA FRANCA 

PrtMto 

SBMANÀRIO OFICIAlT 
Orsio Of 1*1*1 UTnHttm Wmlcifl te J o i e h i n ; , erUdo P«U 

L.1 Mnntrtyil «0 «71 te a te AfMto te IHK 

PliQJETD N8 01)4/95 

DOC. DE APROVAÇÃO: 25/96 

PROCESSU N»: 01S.OU4.025/9S 

NOME DO^PROJETO: TODO DANNY 

VALOR: R$5.140,00 (CINCO MIL, CENTO E QUARENTA REAIS) 

EMPREENDEDOR: JOSE PANIEL GRANEROS 

EPF: 396.274.624-20 

IIPO DE EMPREENDIMENTO: ALOUM-CATALOGO EPI QUADRINHOS 

DATA DE APROVAÇÃO: 28.08.96 

PROJETO N8 019/go 

DOC. DE APROVAÇÃO: 26/96 

PROCESSO N": 004.019.026/96 

NOME DD PROJETO: VIDA 

VALOR: R$5.180,00 (CINCO MIL, CENTO E OITENTA REAIS). 

EMPREENDEDOR: EOISIO FRANCISCO FIALHO DA SILVA 

CPF: 133.211.534-91 

TIPO DE EMPREENDIMENTO: MOSICA 

DATA DE APROVAÇHO: 28.08 .96 

['RUJETO NB D26/96 

DOC. DE APROVAÇÃO: 27/96 

PROCESSO N<!: 015iB26.027/96 

NOME DO PROJETO: FOLIA DO BAIRRO DE JAGUARIBE 97 

VALOR: R$12.000,00 (DOZE MIL REAI5). 

EMPREENDEDOR: ASSnCIAÇAO DOS AMIGOS DA CULTURA, ARTE E MEIO-AMBIENTE - AACAJTA 

CÜG: 00.763.477/001-29 

TIPO DE EMPREENDIMENTO: PRüMOçno CULTURAL 

DATA DE APROVAÇÃO: 28.00.96 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTES PÚBLICOS 

PORTARIA NO 0 1 4 / 9 6 

O S u p e r i n t e n d e n t e d e T r a n s p o r t e s 

P ú b l i c o s d e J o ã o P e s s o a , no u s o 

d a s a t r i b u i ç õ e s q u e l h e c o n f e r e 

a L e i 4 6 0 1 d e 26 d e d e í a m b r o d e 

1984 e d e a c o r d o com o P r o c e s s o 

no 0 1 5 7 / 9 6 d e 2 5 / 0 1 / 9 6 . 

R E S O L V E 

C o n c e d e r L i c e n ç a P r ê m i o a o f u n c i o n á r i o JORGE J O S E RAMOS , 

m a t r i c u l a 0 1 5 8 , F i s c a l B 4 , l o t a d o n a D i r e t o r i a T é c n i c a ( D I T E C ) , d e s t a 

S u p e r i n t e n d ê n c i a , p e l o p e r í o d o d e 1 8 0 ( C e n t o e o i t e n t a ) d i a s . 

J o ã o P e s s o a , 2B d e m a r ç o d e 1996 

CARLOS ALBERTO üfeTINGA CHAVES 

JOÃOPESSOft 

Viva esta cidade Viva esta cidade 

http://015.01il.022/9G
http://li7.0H.9G

